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Nezávislý čtrnáctideník Blanenska

Realitní kancelář MiKA nabízí i bezplatnou konzultační činnost.

• Zpracování znaleckých posudků 

 pro dědická řízení. 

• Zprostředkování prodeje 

 a pronájmu nemovitostí.

• Právní i daňové poradenství 

 pro blanenské občany.
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V sobotu 20. května si v Blansku odbyl premiéru Pivní festival, který uspořádalo pro 
blanenskou veřejnost kulturní středisko. S jistotou se dá říci, že šlo o první novou 
velkou akci v Blansku pod taktovkou Tomáše Mokrého, který vede náš kulturní stá-
nek teprve pár měsíců. Pivo teklo proudem, na pódiu se vystřídalo několik kapel, 
lidí přišlo požehnaně. A kdo tu byl, jistě mi potvrdí, že šlo o akci velmi vydařenou. 

 Akce byla bez vstupného, resp. bylo ve formě 
nákupu plastového kelímku na pivo, který stál 
100 Kč. Děti a ostatní, kteří zlatavému moku ne-
holdují, šli zadarmo. Na místě bylo pro milovníky 
piva k dispozici hned 50 druhů od 12 regionálních 
pivovarů, gastro zóna nabízela několik jídel, byl 
tu stánek s míchanými drinky, v kině se podávaly 
další nápoje a káva, pro děti něco na mls a pop-
corn… Před Dělnickým domem bylo posezení, a 
protože byla návštěvnost i díky hezkému počasí 
mimořádně vysoká, sedělo se mimo vyhrazená 
místa taky různě pod stromy, na trávě atd. V 
průběhu odpoledne zahrály tři regionální kapely, 
proběhly pivní soutěže a celým dnem prováděl 
slovem i hudbou DJ Igor Doležal z HITRADIA. 
 Pivní festival navštívilo zhruba 2.500 lidí a ka-
ždý stánek prodal mezi několik set půllitrů piva. 
Na to, že se mimo naše město nedělala žádná 
reklama, byla návštěvnost obdivuhodná. Já sám 
jsem byl přítomen od 13 hodin a zažil jsem tuto 
akci hned ze dvou pohledů – coby účastník/divák 
a z pohledu muzikanta stojícího na pódiu hned se 
dvěma kapelami. 
 Akci samotné se nedalo vytknout prakticky nic; 

ano, možná mohlo být více míst k sezení, mohla 
být pestřejší nabídka jídel v gastro zóně… Ovšem 
nic, co by bylo v zásadě špatně zorganizováno 
nebo podceněno. Během celé akce bylo všude 
čisto, nikde se neválely žádné odpadky, nikdo 
z přítomných nedělal problémy. Atmosféra byla 
skvělá, jídla a pití byl dostatek, programu na pódiu 
také dost. 
 Dle mého bylo velmi dobře zvolené i místo koná-
ní Pivního festivalu, tedy mezi kinem a Dělnickým 
domem. Přece jenom to bylo něco jiného, než na 
náměstí nebo v parku; tento komornější prostor 
navíc akci tohoto typu slušel. Pódium lehce skryté 
od hlavní zóny se všemi stánky nerušilo ty, kteří 
chtějí u piva jen tak klábosit, přičemž atmosféra 
obou našich koncertů, ať už s kapelou Rosomák 
nebo HD acoustic, byla neuvěřitelná. Užili jsme 
si to! A věřím, že i ti, kteří stáli pod pódiem.
 Blansko zažilo velmi vydařenou sobotu a už 
nyní se těším na další ročník. Přestože chápu, 
že se najdou tací, kteří pivu a masovějším akcím 
nehoví, přál bych si, aby podobných projektů bylo 
u nás ve městě více. 

Martin Müller
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Komentář: O Volze 

RD Ráječko: První obyvatelé 
budou bydlet na Vánoce

 Mnohokrát jsem ve svých komentářích zmiňoval 
témata, týkající se příčin stavu složení naší spo-
lečnosti. Většinou v souvislosti s výsledky voleb, 
demonstracemi, vztahem společnosti k Rusku a 
Ukrajině nebo třeba stavem našeho politického a 
podnikatelského prostředí. 
 Doplnění tohoto obrázku poskytl v uplynulých 
týdnech divákům České televize Karel Hynie 
svým seriálem Volha. Dokonce si troufám tvrdit, 
že určitým způsobem je tento miniseriál pojat 
zcela unikátně. Zatímco fi lmové náměty tema-
ticky vycházející z doby normalizace byly dosud 
většinou prezentovány jako příběhy víceméně po-
zitivních hrdinů (např. sága Vyprávěj, nebo fi lmy 
o prostředí disentu), tak Volha má jako hlavního 
protagonistu primitiva Standu Pekárka (skvělý 
výkon Kryštofa Hádka), jehož životním mottem je 
dobývání žen (což mu nedělá sebemenší potíže) a 
vedle toho jeho touha coby řidiče Československé 
televize vozit Karla Gotta (i to se mu v průběhu 
děje hojně plní). Neváhá dokonce kvůli tomu 
všemu zaprodat sebe a všechny ve svém okolí 
do spárů StB a těžit výhody tohoto ďábelského 
svazku (jehož číslo je mimochodem a patrně 
ne náhodou identické s číslem jistého agenta 
Bureše). V surovém příběhu odehrávajícím se v 
průběhu dvaceti let normalizace se divákům v plné 
nahotě představují zdánlivě neuvěřitelné situace 
tehdejší doby. Ti, kteří ji nezažili, možná opravdu 
věřit nebudou. My ostatní si každý s větším či 
menším uzarděním vzpomeneme, že ta doba, 
bohužel, přesně taková byla. A že jsme každý 
více nebo méně podobnými situacemi procházeli 
a každý po svém jsme v nich s čistým, častěji však 
se silně pošpiněným štítem proplouvali.
 Tak jako se na poloprázdnou/poloplnou láhev 
může zcela opačně dívat pesimista a optimista, i 
na tehdejší dobu lze nahlížet z mnoha naprosto 
odlišných poloh. Zůstanu-li u televizní tvorby, 
můžeme do protikladu k Volze postavit například 
Nemocnici na kraji města, která - sice také reálně, 
ale úplně jinou optikou - odehrávala také příběhy 
téže doby. Nemluvě o naprosto fi ktivních dílech 
typu Okres na severu, které ale s realitou neměly 
nic společného. U Volhy je vidět celá řada postav 
a postaviček, které vedle sebe žily, pracovaly, a 
především sdílely zdánlivě bezstarostné blatíč-
ko té doby, ale protože začínáme v roce 1970, 
blatíčko postupně houstne a zasmrádá. Peká-
rek je ročník 1950, vrací se z vojny a má život 
před sebou. V Československé televizi se jako 
řidič setkává s nejrůznějšími kolegy, mladými a 
povolnými sekretářkami počínaje, přes umělce 
dělící se na umělce někdy odstavované od práce 
(Landovský), jiné podporované (Zíma, Gott) nebo 
jen trpěné, dále řadu fi gur protěžovaných a s re-
žimem kolaborujících, až po zasloužilé soudruhy 
ve vedoucích funkcích dřímající na nekonečných 
schůzích.
 Postavě, jakou byl Standa Pekárek, bylo v roce 
1989 kolem čtyřiceti let. V závěru posledního 
dílu je zcela okrajově naznačen vývoj několika 
hlavních fi gur a divák, pokud nepropadl depresi a 
dodíval se, má alespoň malou satisfakci při vítěz-
ství pravdy a dobra (disident J. Lábus jmenován 
náměstkem ředitele ČT, režisérce A. Geislerové 
se dostane satisfakce za příkoří činěná bolševic-
kými kádry v televizi s StB v pozadí) vykoupené 
tragédií produkčního Horáčka (vynikající Tomáš 
Jeřábek). Aby byla linka seriálu úplná, nazna-
čuje se nekompromisně další předpokládaný, 

a v budoucnu jednoznačně potvrzený vývoj 
společenských změn na postavách estébáků 
(ihned podnikají, z komunistů jsou náhle kovaní 
kapitalisté) a – byť většinou jen přechodně - stou-
pajících netalentovaných redaktorů odhazujících 
stranické knížky a chytajících se nové vlny (Lukáš 
Příkazký). 
 Zmiňuji to celé proto, že přemýšlení o tom, 
proč jsou v naší zemi dnes lidé, kteří jsou schopni 
volbou podporovat nedemokratické platformy, ba 
sekty (hnutí ANO, SPD), anebo naslouchat spa-
sitelům jako je J. Rajchl nebo věřit hypotézám o 
žiletkách v očkovacích látkách anebo báchorkám 
o hodném strýčku Putinovi, může začít právě pře-
mýšlením o Standovi Pekárkovi, jehož postava je 
ztvárněna natolik věrohodně, že si skrze ni může 
reálný obrázek té doby udělat i ten, kdo ji vůbec 
nezažil. Lidé, jako on, jsou typičtí představitelé 
této mentální společenské vrstvy. Jeho postava 
by dnes měla kolem sedmdesáti let. Samozřejmě, 
není možné dělat zjednodušené závěry a soudy 
a „házet všechny do jednoho pytle“. Není těžké si 
ale představit, že uvažování lidí je vždy prediko-
váno hlavně tím, co v aktivním životě zažili. Kde 
pracovali, jak byli vychovávání (v seriálu dokonale 
demonstrováno Standovou matkou, sobeckou sa-
moživitelkou Klárou Melíškovou) a jak vychovávali 
oni svoje děti (i tato dějová linie Standy Pekárka 
je precizně rozvinuta). Tehdejší hodnotové vztahy 
mezi lidmi (hospoda, fotbal, ženský), na pracovišti 
(prezentované donekonečna opakovanou glosou 
dokumentárních reportáží: „mohu odpovědět pro-
tiotázkou?“), vztah k penězům a vlivu (kolaborace 
s STB, kšeftování s benzínem), vycházející z 
posrpnové (1968) destrukce všech politických na-
dějí a ideálů, to všechno determinovalo lidi, kteří 
prožili aktivní část života v inkriminované době. 
A protože lidé se nemění, je jasné, že choval-li 
se někdo jak hovado za bolševika, nejspíš se z 
něj po revoluci Mirek Dušín nestal. Jací jsme byli 
před listopadem, takoví jsme zůstali po něm.
 Dnes, kdy jsme po mnoha letech ve stádiu 
započetí nápravy věcí, kdy máme reprezentanty, 
kteří jsou ochotni a mnozí i schopni opravovat 
katastrofy vlád předchozích, je mezi námi stále 
asi polovina spoluobčanů (i já jsem věkově mezi 
nimi), kteří (jsme) komunistickou zkušeností po-
znamenaní. Dá se říct, že na celý život. Nemáme 
šanci se toho zbavit. V roce 1989 bylo takových 
Pekárků v naší zemi asi 15 milionů (po rozdělení 
ČSSR 10 u nás a 5 na Slovensku). Na všech 
úrovních, ve všech úřadech, spousta Pekárků 
pracovalo v justici, byli prokurátory, policisty, uči-
teli, lékaři, úředníky, plno jich bylo v zemědělství, 
v průmyslu a službách. Mnozí začali podnikat a 
stali se z nich dnešní miliardáři. Jeden takový Pe-
kárek byl donedávna v čele vlády, byl to bohužel 
Pekárek mnohem inteligentnější a chytřejší, o to 
jsou však důsledky jeho politické kariéry katastro-
fálnější.
 Když se tedy někdy divíme volebním průzku-
mům, nebo výsledkům voleb, mějme na paměti, 
že Pekárků jsou u nás stále miliony. Asi ne větši-
na, ale menšina ne zas tak malá. Také nesmíme 
zapomenout, že se rodí noví Pekárkové. A i chytří. 
Chytřejší než Standa. 
 Pokud čtenáři seriál neviděli, měli by ho oprav-
du shlédnout, stojí to za to; zdůrazňuji však, že 
je to jen pro silné nátury, přesto ale přeji hodně 
štěstí, voe – a třesu…

-mn-

 Nejprve nechť si laskavý čtenář přečte poslední větu tohoto komentáře a pak může – chce-li 
pokračovat v tomto místě dále.

 Unikátní projekt výstavby rodinných domů v Ráječku se blíží k úspěšnému završení první etapy. Jak 
bylo slíbeno jednateli společnosti HOPA group s.r.o., první majitelé nových domů se budou stěhovat 
již za pár měsíců, konkrétně v prosinci.

 Přes čtyřicet moderních dvojdomů a trojdomů 
skýtajících více než sedmdesát jednotek k bydlení s 
vlastní zahradou – to je unikátní projekt RD Ráječko. 
Domy nabídnou nadstandardní bydlení lidem, kteří 
chtějí více než byt, ale za rozumné peníze. Jsou 
ideálním řešením pro stávající majitele nemovitostí, 
kteří chtějí nové, prostornější a moderní bydlení. V 
ceně domu je moderní vybavení: v každé jednotce 
jsou krbová kamna, podlahové vytápění, vybavená 
koupelna i toaleta, obložkové dveře, venku terasa 
a zahrada… Navíc je tu příprava pro předokenní 
žaluzie, dvě stání pro automobily a retenční nádrž 
na vodu pro závlahu zahrady. Samozřejmostí je 
oplocení pozemku se vstupní brankou. Na přání 
klientů je možné přidat solární panely, nabíječku na 
elektromobil, rekuperaci, tepelné čerpadlo, klidně i 
bazén.
 Jak bylo zmíněno v úvodu, první obyvatelé nových 
domů v Ráječku budou mít hotové bydlení před letoš-
ními Vánocemi, čímž se uzavře první etapa výstavby. 
Finále druhé etapy je společností HOPA group s.r.o. 
avizována na prosinec 2024. Do té doby si stále 
jako noví zájemci můžete po dohodě se stavitelem 

přizpůsobit interiér k obrazu svému, což je možnost, 
kterou budete jinde hledat jen těžko. V těchto dnech 
se staveniště výrazně mění, na některých domech 
jsou již fasády a probíhá zpevňování všech ploch, 
které by mělo být hotové do konce prázdnin. Přibližně 
touto dobou by měl být hotový vzorový dům určený k 
prohlídkám, takže pokud alespoň trochu uvažujete o 
koupi jednoho z domů, domluvte si schůzku a jděte 
se podívat. 
 Přestože se často setkáváme se zprávami o 
tom, že dnešní doba obchodu s realitami nepřeje, v 
Ráječku o bydlení zájem je – drtivá většina domů je 
prodaná a k dispozici jsou poslední volné jednotky. 
A jestliže patříte mezi ty, kteří nemovitost koupit 
nechtějí a raději si ji pronajmou, i zde budete mít 
možnost. Více vám sdělí Jan Musil na telefonu 
776117788. Konzultovat s ním můžete i záležitosti 
ohledně koupě – ať už výhodné fi nancování, úpravu 
interiéru či další detaily. Zkrátka vše, co vás zajímá.
 Prezentaci výstavby rodinných domů v Ráječku 
najdete na webu www.rdrajecko.cz.

-r-

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Vyzkoušejte
elektrické vozy
Škoda

Škoda Enyaq iV – emise CO
2
: 0 g/km; spotřeba: 16,6–18,1 kWh/100 km

Ilustrativní fotografie

Usedněte do našich elektrických vozů Škoda 

a využijte možnost testovacích jízd, které vás 

nabijí energií. Těšíme se na vaši návštěvu.

PRONÁJEM PROSTOR
nabídka pronájmu sálů v Horní Lhotě

k soukromým i fi remním účelům

- oslavy narozenin, svatby, rodinné sešlosti

- cvičení, školení, přednášky, workshopy, semináře 

- nově po rekonstrukci

- kapacita až 100 míst, pódium

- možnost zapůjčení party stolků

- vybavená kuchyňka

- veškeré nádobí k dispozici

- pomůžeme s cateringem

Objednávky, rezervace: 
777 707 727, info@cergo.cz
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 Dane, vy pocházíte z jihu Moravy. Jak jste se dali 
s Michalem dohromady?
 DZ: Výrobě vína se věnuji prakticky celý život. Vystu-
doval jsem vysokou vinařskou školu a mnoho let půso-
bil na manažerských postech v několika renomovaných 
vinařstvích. Projektům se vždy dařilo, ale dopadlo to 
prakticky stejně; když majitel zjistil, že se vinařství daří, 
snažil se výrobu mnohdy až megalomansky zvětšovat. 
Jenže u vína to takto nefunguje. Po mnoha letech jsem 
dospěl do stádia, kdy chci tyto věci dělat trošku jinak. 
 MB: Snad před deseti lety za mnou Dan začal jez-
dit jako obchodní ředitel jednoho z větších vinařství. 
Jelikož jsem už v té době věděl, že chci víc než jen 
prodejnu s vínem, začal jsem z něj tahat rozumy. Dan 
měl spoustu informací, jelikož se v rámci své profese 
pohyboval po různých prodejnách v celé republice. 
Zde vzniklo naše partnerství, kdy jsme se domluvili, 
že novou provozovnu uděláme spolu.
 DZ: Nyní se nacházíme v další fázi, kdy se chceme 
posunout dál. Naše dvě provozovny se přejmenovávají 
na prosté „z jihu!“, což je náš nový brand, naše společ-
ná myšlenka.

 Co je tedy „z jihu!“?
 MB: Název značky „z jihu!“ vzniknul poměrně spon-
tánně. Když se u nás řekne, že jedete na jih, každému 
je jasné, že se tím nemyslí jih zeměkoule, ale jih Mo-
ravy. Nad názvem jsme dlouho přemýšleli a nakonec 
zvítězila tato velmi jednoduchá varianta, která naprosto 
vystihuje naši práci, naši myšlenku a vlastně i celý ten 
patriotismus, který k této oblasti oba cítíme.
 DZ: „z jihu!“ je velmi zjednodušeně příběh dvou 
kluků z jihu Moravy, kteří se rozhodli nabízet a vyrábět 
kvalitní, prémiové produkty. Regionální produkty – z 
celé jižní Moravy. Výrobky, které nejdou sehnat nikde 
jinde. Regionální problematika nás velmi zajímá, váží-
me si tradic. Když přijdu k nám na hody, nemůžu zde 
rozkrojit salám z nadnárodního konglomerátu, s tím 

by mě vyhnali. Přinesu 
vlastní uzené, případně 
jiný produkt, který je náš. 
A přesně tohle je myšlen-
ka „z jihu!“.
 
 Pod značkou „z 
jihu!“ nyní nabízíte 
několik výrobků – od 
kávy přes paštiky až po 
čokoládu či karamelky. 
Jakým způsobem se 
tyto produkty vyrábí?
 DZ: Opravdu si nemů-
žeme dovolit, a vlastně 
ani nechceme, mít pra-
žírnu kávy nebo výrobnu 
masných výrobků. Na-
opak – chceme spolupra-
covat na přátelské bázi s 
výrobci, kteří umí udělat 
vynikající produkty a vy-
zvou nás ke spolupráci. V 

tomto souznění se já osobně cítím dobře. Ano, většinou 
jde o malé výrobce, ale jak už jsem jednou zmínil – 
naším cílem není prodávat statisíce kusů, chceme být 
pouze nejlepší v tom, co děláme. V našem portfoliu jsou 
výrobky, za kterými si stojíme. Víme, že jsou kvalitní, a 
to i proto, že známe jejich výrobu od samotného zrodu a 
výrobci jsou našimi dobrými přáteli. V mnoha případech 
jde o naši vlastní recepturu, případně se na výsledném 
produktu podílíme jiným způsobem. Například tím, že 
se při výrobě používá naše víno, jako například u jedné 
z paštik.
 MB: Naší ambicí není otevřít během pár let dalších 
deset prodejen, naopak se chceme věnovat malič-
kostem, dotahovat věci do konce a celému konceptu 
značky „z jihu!“ dát tvář, která bude pro zákazníka 
srozumitelná a bude uspokojovat jeho potřeby, a tím 
pádem i ty naše.

 Předpokládám, že naprostým základem značky 
„z jihu!“ bude kvalitní víno.
 DZ: Ano, naše víno je alfou a omegou naší značky a 
za jeho kvalitu dám ruku do ohně. Záměrně říkám naše 
víno, jelikož si jej sami vyrábíme. V tom vidím velkou 
výhodu. Od samotného začátku, což je nákup hroznů, 
přesně vím, co dělám. Vím, kdy je víno zralé, kdy jej 
vyrobím a prodám a kdy vyrobím další. Samozřejmě k 
výrobě patří i velká zátěž v podobě legislativy, ale stojí 
nám to za to. 

 Máte svoje vinice?
 MB: Zatím svoje vinice nemáme. Momentálně je pro 
nás časově nereálné obhospodařovat vinice, být ve 
sklepě a ještě prodávat. Hrozny nakupujeme od vinařů, 
se kterými spolupracujeme mnoho let. Tím, že Dan na 
jihu žije, ví o lokalitách, kde se pěstuje opravdu dobré 
víno. Jako příklad můžu uvést Pálavu – tato oblíbená 
odrůda je u nás velmi těžko k sehnání a vyrobit z ní 
dobré víno není jen tak. V tomto případě využíváme již 

dvacetileté spolupráce se Sedleckými víny, od kterých 
nakupujeme. 
 DZ: Víno vyrábíme ve Višňovém u Znojma, kde 
máme pronajatý sklep. Při výrobě jsem vždy osobně 
přítomen. Klíčové je pro nás vinohradníkovi za hrozny 
dobře zaplatit. Proto nebudeme mít nikdy nejlevnější 
sudovku v Blansku, ale na druhou stranu nám zase v 
nižších cenových hladinách nebude nikdo konkurovat 
kvalitou. 
 MB: Je to jako s dobrým steakem, u kterého je zákla-
dem kvalitní maso. Můžete mít sebelepšího kuchaře, 
ten ale ze špatného kusu masa nevykouzlí nic dobrého.
 
 Není pro majitele vinohradu výhodnější hrozny 
neprodávat, ale vyrobit z nich vlastní víno?
 DZ: V tom vidím problém moravského vinařství. 
Málokterý vinohradník může zároveň vypěstovat dobré 
hrozny, vyrobit víno, a ještě jej prodat, jelikož na to 
nemá kapacity. Myslím, že tím, že dokážeme zaplatit 
za kvalitu férovou cenu, je spolupráce výhodná pro 
všechny. Zejména pro koncového zákazníka, který si 
na víně skutečně pochutná.

 Jaké jsou vaše role ve společnosti?
 MB: Dan se stará o výrobu vína a dlouhodobější 
směřování značky, já se starám o provoz a marketing. 
Jednu prodejnu máme na nám. Svobody v Blansku, 
druhá je v Tišnově.

 Všimnul jsem si, že vyrábíte i sekt. Jak náročná 
je výroba perlivého vína?
 DZ: Materiál na výrobu našeho sektu pochází z Oře-
chové Hory – nejlepší vinařské trati na Mikulovsku, což 
dává tušit, že výsledný produkt je ve špičkové kvalitě. 
Sekt má svá specifi ka, výroba je odlišná od výroby vína. 
Je náročná na čas a trpělivost, lahve leží minimálně 12 
měsíců. O to větší radost nás čeká na konci výrobního 
procesu. 

 V čem se od konkurence odlišujete nejvíce?
 DZ: Je obrovský rozdíl mezi otevřenou prodejnou 
vína, kam jednou za týden přijede auto, které vysype 
do skladu třicet boxů. A mezi provozovateli, kteří jezdí 
pravidelně na jih, vína přechutnávají, vybírají si a vědí, 
co lidem nabízí. My jsme obě tyto fáze překročili už 
před pěti lety tím, že jsme začali dělat víno svoje. 
 To, co děláme my, dělá jen několik lidí v republice. 
Legislativní zátěž je totiž tak obrovská, že to drtivá 
většina potenciálních zájemců vzdá hned na samém 
začátku. Producenti, kteří to zvládnou, jsou většinou 
fi remní vinotéky vinařských kolosů. My dokážeme 
udržet kvalitu, přestože máme na rozdíl od nich pouze 
dva provozy. Tohle je asi věc, která nás odlišuje nejvíc.

 Váš sortiment ale netvoří jen vína z vlastní pro-
dukce.
 MB: To ani není naším záměrem. Chceme, aby si u 
nás vybral každý a aby naše nabídka byla co nejširší. 
Spolupracujeme dvacet let s mnoha vinařstvími a 
prodáváme jejich vína. Momentálně máme nejširší 
nabídku italského prosecca, portského vína i pravého 
šampaňského. Specializujeme se na klienty, kteří pře-
mýšlí o tom, co kupují, chceme, aby měli kvalitní servis 
a pestrý výběr. Ano, je to sice dražší, ale kvalitativně 
vyhoví i těm nejnáročnějším požadavkům i zákazní-
kům.

 Pokud vím, tak pro zákazníky pořádáte i ochut-
návky těchto vín.
 MB: Ano, každý měsíc nabízíme zájemcům ochut-
návku vín některého z vinařství, jejichž sortiment 
prodáváme. Ve stylových sklepních prostorách Zá-

mecké Sýpky ochutnáváme vždy deset vzorků vína a 
připraveno je i drobné občerstvení. Teď v červnu jsme 
tu měli např. rodinné vinařství VICAN – Vinařství roku 
2019 a po letní pauze nás v září čekají Moravčíkova 
vína z Horních Věstonic. Kromě moravských vín pořá-
dáme např. i ochutnávky červených portugalských vín 
nebo tzv. Duel vín, kdy proti sobě stojí vína moravská 
a rakouská.

 Všimnul jsem si, že na svých etiketách Vína z 
jihu máte obrázek lavičky. Co to znamená?
 MB: V roce 2018 jsme se s Danem rozhodli, že na 
jihu Moravy nabídneme lidem místo, kde by si mohli 
odpočinout, ochutnat naše vína a poznat krásu tohoto 
regionu. V Úvalech u Valtic jsme koupili pozemek a 
vybudovali zde tři samostatně stojící rodinné bunga-
lovy. Když jsme tento pozemek koupili, bylo na něm 
rozmístěných asi šest laviček. Právě na tuto lavičku 
jsme si s Danem sedli, otevřeli svoje víno a vymysleli 
další směr našeho podnikání, který nyní představujeme 
jako koncept „z jihu!“. 
 DZ: Lavička, neboli moravsky lavečka, je pro nás 
symbolem klidu, pohody a relaxace. Stala se nedílnou 
součástí našeho příběhu, proto se objevuje i na našich 
etiketách. Je pro nás zároveň symbolem myšlenky a 
všeho, co děláme.

 Jak vypadá vaše ubytování?
 DZ: Představte si velkou klidnou zahradu uprostřed 
jihomoravské přírody, vedle se pasou koně. Každý 
bungalov má samostatnou terasu, disponuje klimati-
zací, topením, vanou, ložnicí a obývacím pokojem s 
rozkládacím gaučem, takže se tu v pohodě ubytuje 
rodina o dvou dospělých a dvou dětech. Je tu i lednice 
s naším vínem, které může každý ochutnat v našem 
vlastním sklepě, jenž se nachází pár desítek metrů od 
apartmánů. Součástí areálu je vířivka a sauna, nechybí 
ani úschovna kol, jelikož cyklistika je na jihu Moravy 
velmi oblíbenou disciplínou a náš areál leží přímo u 
cyklotrasy do Valtic.
 MB: Naše bungalovy jsou k dispozici celoročně a rádi 
v nich uvítáme i lidi z Blanska. Webová prezentace je 
na www.zjihu.cz.

 Vrátím se k výrobkům „z jihu!“. Co všechno mimo 
vlastního vína a sektu pod touto značkou nabízíte?
 MB: Nabízíme třeba ovocné pálenky. Líbilo se 
nám, že naše partnerská pálenice vyrábí produkty z 
ovoce, které roste na jižní Moravě, což ji odlišuje od 
konkurence. Kapacita pálenice není veliká, takže i my 
prodáváme tyto výrobky v omezeném množství lahví. 
O to nám jde především.
 Pod naší značkou prodáváme i originální kávu z malé 
pražírny, která nás pustila do svého příběhu. Zde máme 
možnost namíchat si vlastní kávu dle svých představ. 
Dále prodáváme med. A taky čokoládu – zde můžeme 
ovlivnit výslednou chuť i tvar produktu. Máme vlastní 
masný výrobek – vepřovou pomazánku Rillettes, při 
jejíž výrobě se používá naše víno, konkrétně ryzlink 
rýnský. Nyní jsme začali nabízet karamelky nebo man-
dle z Hustopečí… Vše umíme zabalit do prémiového 
krásného balení a nabídnout jako skvělý dárek jak pro 
fi rmy, tak pro soukromé osoby. U nás najdete dárek pro 
každého – pro ředitele, pro tchyni, pro manželku i pro 
prezidenta…
 DZ: Je spousta zákazníků, kteří jsou podobně jako 
my znechucení produkcí velkých supermarketů a 
očekávají něco víc. My jim můžeme nabídnout kvalitu 
od regionálních výrobců, kterou v supermarketu sehnat 
nemůžou. Věřím, že naše výrobky se pro svůj charakter 
stanou vyhledávaným a žádaným zbožím.

Martin Müller

Michal Brázda a Daniel Záblacký jsou našimi dalšími hosty v seriálu Na kávě s… Řeč bude o 
dobrém víně, o produktech z regionu i o tom, proč se jejich provozovny v Blansku a v Tišnově 
mění na značku „z jihu!“.

Na kávě s klukama „z jihu!“
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- počítače
- mobilní telefony
- navigace
- tiskárny
- příslušenství

- servis a prodej

PROVOZNÍ DOBA: 
po - pá 09:00 - 12:00

13:30 - 17:00

• ODVIROVÁNÍ, ZRYCHLENÍ
• VÝMĚNA ZA RYCHLÝ DISK...

...můžete mít ve vašem notebooku 
a PC i do druhého dne

DO KONCE ČERVNA POUZE U NÁS 
Při zakoupení telefonu dostanete ZDARMA

pouzdro SlimFit Belt a ke každému notebooku 
nebo počítači Fitness náramek + 2 řemínky.

Platí po předložení inzerce, při platbě v hotovosti.

Vojtíšek Němec 
amatérský řezbář a stolař

vystavuje v historické budově 
ADAST svoje díla 

- Černá věž z Českých Budějovic
- katedrála sv. Víta v Praze
- dřevořezby a další...

k vidění v pracovních dnech 
9.00-13.00

Začala rekonstrukce 
atletického stadionu 

 Nový povrch běžeckého oválu i trávník na fotbalovém hřišti, kompletní obměna vybavení sektorů 
různých atletických disciplín, rekonstrukce schodišťových stupňů po obvodu stadionu. Dělníci 
zahájili rozsáhlé opravy atletického stadionu na Sportovním ostrově Ludvíka Daňka. Práce potrvají 
zhruba čtyři měsíce. 

 Ač to možná na první 
pohled nevypadá, stá-
vající tartanové povrchy 
již mají svá nejlepší 
léta za sebou. „Hodně 
opotřebovaná je vrstva 
zejména v cílové rovin-
ce běžeckého oválu, 
potrhaný tartan je také 
v rozběhu skoku o tyči 
nebo v sektoru hodu 
oštěpem. Aktuálně už 
povrch oválu nebyl ze-
jména pro závody vůbec 
vhodný. Na některých 
místech už dokonce hro-
zila zranění. Proto jsme 
za rekonstrukci opravdu 
rádi a těšíme se na ni. Stavební práce pro nás sice 
částečně znamenají komplikace, tréninky jsme mu-
seli přesunout na hřiště obchodní akademie a na 
Údolní, kde máme sektor pro disk, kladivo a vrh, ale 
to, že jsme se dočkali oprav, je určitě zásadnější,“ 
podotkl předseda Atletického klubu Ludvíka Daňka 
Ondřej Ellinger. 
 Nejprve má přijít na řadu demolice sektorů atle-
tických disciplín. „Ta se dotkne tartanových povrchů, 
obrub, ale také asfaltových podloží. Běžecký ovál zís-
ká nový polyuretanový povrch, na fotbalovém hřišti 
dojde ke shrnutí stávajícího travního drnu, revitalizaci 
vegetační vrstvy a k založení nového travního ko-
berce, vyměňovat budeme také stupňovité palisády 
včetně dlažeb po obvodu stadionu,“ vyjmenoval Pa-
vel Vaňha, stavbyvedoucí fi rmy Swietelsky stavební, 
s.r.o., která je zhotovitelem. 
 Stavební úpravy by měly být dokončeny do konce 
září, takže novou sezónu už atleti zahájí v novém. 
Fotbalisté budou moci areál využívat až poté, co 
vzejde nový travnatý povrch. „Nejkomplikovanější 
bude koordinace všech prací a zajištění přístupů 
těžké techniky tak, aby na sebe práce navazovaly 
a zároveň bylo zajištěno, že nedojde k poškození 
stávajících ani nových vrstev,“ doplnil Vaňha. 
 Letošní modernizace stadionu navázala na opravy 
z roku 2020, kdy město nechalo vyměnit zastře-
šenou tribunu, pořídilo nové sedačky a oplocení 
areálu včetně zbudování přístupových branek. Po 
dokončení nynějších stavebních úprav se sportovci 

dočkají i nového vybavení, přičemž nebudou chybět 
ani skladovací prostory pro jeho uložení. 
 Co se týká samotného sportovního vybavení – 
půjde o novou žíněnku na vyvýšeném ocelovém 
roštu v sektoru pro skok vysoký, dále nové stojany 
i posuvný kryt doskočiště. Také se plánuje nové 
vybavení včetně žíněnky či zarážecí konstrukce 
v sektoru skoku o tyči. Ochuzen nebude ani úsek 
skoku dalekého a trojskoku (nová rozběhová plocha, 
odrazová prkna, doskočiště i lapače písku). Chystá 
se také modernizace odhodiště a vržiště pro vrh 
koulí, sektoru pro hod oštěpem a vodního příkopu. 
 „Jde o jednu z největších investičních akcí města v 
tomto roce. Atletický stadion už rekonstrukci opravdu 
potřebuje, navíc po dokončení oprav půjde o jeden 
z nejmodernějších a nejlépe vybavených atletických 
stadionů s umělým povrchem na sever od Brna. 
Ocení to zejména několik set atletů a fotbalistů, 
hlavně dětí, kteří sportoviště každý týden pravidelně 
využívají,“ zmínil starosta Blanska Jiří Crha. 
 Jednou z velkých výhod bude i to, že by po no-
vém roce mohlo dojít také k přesunu vybavení pro 
hod diskem a kladivem z areálu v Údolní ulici, což 
zjednoduší nejen tréninky, ale také pořádání soutěží 
a závodů. Všechny části sportoviště s novým vyba-
vením navíc od podzimu budou splňovat předepsané 
parametry atletického svazu i platné certifi kace. Tato 
etapa modernizace sportoviště bude stát přes 20 
milionů korun včetně DPH. 

-mka-

 Obyvatelé Blanska budou moci i v letošním roce navrhovat, jak vylepšit veřejná prostranství 
ve městě. Podávat mohou projekty do participativního rozpočtu Společně pro Blansko 2023. Uzá-
věrka námětů je 16. října. Stejně jako loni by mělo být na realizaci vítězného nápadu vyčleněno 
z rozpočtu 700 tisíc korun. Částku ještě musí na svém červnovém zasedání potvrdit zastupitelé
města. 
 Oproti předchozím ročníkům se pro letošní rok 
mírně změnila pravidla. Nově by se měl opětovně 
rozšířit okruh projektů, které bude možné přihlásit. 
„Zůstala podmínka, že předmětem projektu nesmí 
být stavba ve smyslu stavebního zákona, na kte-
rou je potřeba stavební povolení. Nově ale budou 
přípustné ty stavební záměry, které ve smyslu sta-
vebního zákona nevyžadují stavební povolení, jde 
o záměry, u nichž postačuje maximálně ohlášení 
stavebnímu úřadu,“ upřesnila vedoucí fi nančního 
odboru Alena Skoupá.
 Město také bude zaslané návrhy průběžně po-
suzovat a přihlášené podněty bude zveřejňovat na 
webových stránkách i sociálních sítích hned poté, 
co projdou posouzením, že splňují podmínky parti-
cipativního rozpočtu a jsou realizovatelné.
 „Lidé se tak o nápadech na zlepšení dozvědí 
dříve než ve fázi hlasování. Zmínku o participativním 
rozpočtu a podaných návrzích by obyvatelé Blan-
ska měli nově najít také přímo v ulicích města, na 
místech, kterých se nový podnět nebo nápad týká. 
Stejně tak chceme viditelně označit prostranství, 
na kterých budeme realizovat nápady z loňského 
ročníku,“ uvedl starosta Blanska Jiří Crha.
 Projekt může podat kterýkoliv zletilý obyvatel 
města, jeho návštěvník i ten, kdo v Blansku pracuje 
či studuje a je starší 18 let. Pro svůj záměr, jak vy-
lepšit veřejná prostranství nebo budovy v majetku 
města, musí získat podpisy dalších dvaceti občanů.
 Náklady na realizaci projektu by neměly překročit 
700 tisíc korun. Nápady mohou zájemci předem 
konzultovat s pracovníkem odboru správy a rozvoje 
města Jiřím Svobodou (tel.: 516 775 157, e-mail: 
svoboda@blansko.cz).
 „Náměty na projekty bude možné podávat až 
do 16. října 2023. O návrzích, které splní všechny 
podmínky, pak bude veřejnost hlasovat v průběhu 
listopadu,“ doplnila Alena Skoupá.

 V minulém ročníku participativního rozpočtu zís-
kal nejvíce hlasů projekt Odpočinkové místo před 
knihovnou. Radní ovšem rozhodli, že realizace se 
nakonec dočkají také další dva náměty, které po-
stoupily do závěrečného hlasování – Bosá stezka na 
Ježkově nábřeží a Slackline na Sportovním ostrově 
Ludvíka Daňka.
 V roce 2021 v participativním rozpočtu zvítězil 
projekt Zastřešené posezení na Klepačově. V roce 
2020 hlasující přesvědčil nápad na doplnění více 
než tří desítek vyvýšených laviček a také několika 
sestav dřevěných stolků a sedátek po celém Blan-
sku. V prvním ročníku participativního rozpočtu, v 
roce 2019, získal nejvíce hlasů projekt Zastřešení 
postranní části sportovního areálu za kulturním 
domem na Těchově.
 „Náměty z participativního rozpočtu se snažíme 
inspirovat také při plánování investičních akcí a 
drobných vylepšení veřejného prostranství hraze-
ných z jiných položek rozpočtu než je participativní 
rozpočet. Kromě vítězných návrhů tak už město 
realizovalo také další podněty, které vzešly z parti-
cipativního rozpočtu. I když nezvítězily v hlasování, 
zdály se nám smysluplné a bylo by škoda, kdyby 
zapadly,“ doplnil starosta.
 Město tak zajistilo například rozšíření dětského 
hřiště v Bezručově ulici, osazení venkovních skří-
něk na Sportovním ostrově, vybudování altánku 
u domu s pečovatelskou službou v ulici 9. května 
nebo krytého úložiště odpadů v Jasanové ulici na 
sídlišti Písečná. Inspirací pro radnici byl také projekt 
doplnění zeleně ve městě.
 Podrobnější pravidla jsou na webových stránkách 
města. Inspirovat se tam navrhovatelé mohou 
také dalšími náměty z předchozích ročníků, jejich 
seznam lze průběžně doplňovat.

Pavla Komárková, 
tisková mluvčí města Blanska
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Do 31. 5. 2023 za 590 Kč
Na místě: 690 Kč

Terrapie ft. Miro Šmajda
The Desperate Mind

The Fialky
Liquid Jesus

Martin Štěpánek

areál KD Ostrov u Macochy

ARAKAIN

Předprodej
obecní úřad Ostrov u Macochy
informační kancelář Blanka Blansko

Cestování: Ciduad de México
 Svoji cestu po mexických státech jsme začali v hlavním městě - Mexico City neboli Cuduad de México. Město leží v nadmořské výšce 2250 metrů nad 
mořem, má podobný počet obyvatel jako celá naše republika a proslavila jej malířka Frida Kahlo.

 Přestože jsme ulehli v půl jedné, díky časovému 
posunu se probouzíme v šest ráno (u nás už je 
poledne!) a marně se přemlouváme ještě chvíli ke 
spánku. Hotel jsme vybrali záměrně asi tři kilometry 
od centra s tím, že se budeme po městě pohybovat 
místní dopravou. Jezdí tu metro, klasické autobusy 
(collectivo) a tzv. metrobusy, což jsou autobusy, 
které mají vyhrazený svůj vlastní pruh a nemusí 
se tak protloukat nekonečnými kolonami troubících 
automobilů, mopedů, a náklaďáků. Tento pruh využí-
vají hojně cyklisté a bývají často odměněni dlouhým 
troubením. Kdyby mi takhle někdo zaržál za zadkem, 
vzal bych to hubou do prvního pangejtu. Ale jsou 
zvyklí. Cena za metrobus je více než přijatelná - 6 
pesos za jízdu. Kupujeme si předplacené karty s 60 
pesos a vyrážíme do centra.
 Mexico City (pro místní CDMX neboli Ciduad de 
México) má úctyhodných deset milionů obyvatel a 
skutečnost, že v tak velkém městě jsme poprvé, v 
nás vzbuzuje respekt. V centru je však v neděli v půl 
deváté ráno mrtvo jako u nás v Dolní Lhotě. Prochází-
me parkem Alameda Central, ve kterém na lavičkách 
spí bohatýrským spánkem pár bezdomovců a vedle 
silnice, po níž pobíhá pár rekreačních běžců. Vidíme 
muzeum umění Palacio de Bellas Artes a na skok se 

zastavíme i v budově historické pošty Palacio Posta, 
ale je neděle a zavřeno. Vypadá to tu moc hezky!
 Za poštou se dáváme doprava směrem k pěší 
zóně a zastavujeme u prvního pouličního prodavače, 
u kterého si dáváme tacos a teplou polévku do kelím-
ku. Vynikající chuť kukuřičné placky plněné masem, 
zeleninou, koriandrem a cibulí si zamilujeme hned na 
první dobrou. Cena 25 pesos za dvě placky a polívku 
nám přijde naprosto v pohodě. Pěší zónou směřu-
jeme k hlavnímu náměstí Plaza de la Constitución s 
Metropolitní katedrálou - impozantní stavbou, která 
se pyšní titulem největší a nejstarší římskokatolické 
katedrály Latinské Ameriky. Při vstupu na Zócalo 
neboli hlavní náměstí si však nevšimneme katedrály, 
nýbrž několika tisíc cvičenců s trampolínami pod 
obřím pódiem, které by mohli Mexičanům závidět i 
Rammstein. Z tlampačů valí muzika na plný pecky, 
zatímco kluci, holky, babky, dědové, mamky, tátové 
a snad i domácí zvířena hopsají na trampolínkách. 
Této nečekané spartakiádě vůbec nerozumíme, a 
tak mlčky s otevřenou pusou sledujeme podívanou, 
která se hned tak nevidí.
 Procházíme pěší zónu i druhou stranou a vchází-
me do kostela Templo de San Francisco. Hezký kos-
tel, to ano. Nás však hned při vstupu uchvátí podivná 

scenérie - v předsálí je prastarý stůl, u kterého sedí 
asi patnáct postav v různých oblečcích, ale všechno 
jsou to kostry. Různě namalované, ozdobené, nad 
nimi vlají barevné vlaječky. Tomu vůbec nerozumíme, 
ale líbí se nám to. Venku naproti kostelu je prodejna 
suvenýrů a hned vedle cukrárna. Sortiment dokonale 
ladí s podivnou výzdobou v navštívené kapli - barev-
né lebky, kostry... Až strejda Google nám prozradí, 
že jsme do Mexika přijeli v době konání Día de los 
Muertos neboli Dne mrtvých, pro Mexičany nejvý-
znamnějších svátků v roce a mnohadenních oslav.
 Zatímco se ulice hlavního mexického města 
pomalu zaplňují lidmi, omrkneme vládní budovy, 
navštívíme i Metropolitní katedrálu a jsme svědky 
několika rituálů, nám neznámých. Ochutnáváme prv-
ní tequillu, kávu i pivo. Po víně bohužel ani památky, 
což mé drahé polovičce moc nesedí, ale nedá se nic 
dělat. Nasáváme aspoň místní atmosféru a vidíme 
prvního uniformovaného fl ašinetáře, který v ulicích 
hraje snad 1000x za den tu samou falešnou písničku. 
Čím víc nahlas, tím víc po nás jeho podobně oblečení 
kolegové natahují ruce s prosbou o bakšiš. Během 
dalších dní těchto "umělců" vidíme, a hlavně slyšíme, 
ještě desítky.
 Po cestě na obří tržiště procházíme velmi rušnou 
ulicí. U kandelábrů postávají zmalované dámy růz-
ných věkových kategorií, na sobě mají o pět čísel 
menší šaty a nabízí svá kyprá těla kolemjdoucím 
Mexikáncům. Inu - každý se nějak živí, že. Tržnice je 
plná lidí a zboží, nakoupit se dá všechno od textilu, 
přes výrobky ze dřeva, hračky, cetky, jídlo. Vzhledem 
k mísení se nejrůznějších vůní (aviváže i masa) a 
smradů (neodvažuji a ani nechci tipovat jejich zdroj) 
odoláváme a necháme si zajít chuť.
 Nepotkáváme vůbec žádné turisty, což nám přijde 
divné. Možná tu jsou, ale splývají s davem, neboť 
naše dvě bledé tváře budí u ostatních docela pozor-
nost. Přestože nás maminky varovaly před mafi ány a 
drogovými kartely, v ulicích se cítíme bezpečně. Už 

jen proto, že policisté v uniformách jsou doslova na 
každém rohu, čas od času projede obří terénní auto 
s vojáky nebo s policisty na korbě, po zuby ozbroje-
nými, což budí respekt. Co je hezké, uniformovaní 
nás často sami od sebe pozdraví. A ženy-policistky 
mají make-up jako z hollywoodského trháku.
 Odpoledne se hodinu přesouváme vlakem do čtvrti 
Xochimilco, kam často míří samotní obyvatelé CDMX 
za zábavou. Cesta metrem (spíš nadzemním vlakem) 
trvá víc než hodinu a výlet nakonec nestojí za řeč. 
Těšili jsme se na barevné lodičky, které tu sice jsou, 
ale za cenu 1.100 pesos pro dva (smlouvání nepřipa-
dá v úvahu) nám hodinová plavba po kanálech přijde 
jako drahý špás... Ale užíváme si krásných domečků, 
navštěvujeme místní katedrálu a venkovní tržiště, 
které se hemží lidmi a z nabízeného zboží na ulici 
nejvíce svítí pestrobarevné lebky a kostry. V ulicích 
vidíme desítky psů bez obojku - někteří se povalují na 
chodníku, jiní laxně prochází kolem nás. Jiný svět...
 Zpátky do centra se dostáváme kolem šesté večer, 
už je tma. Dáváme si večeři - další kukuřičné placky, 
které tu pod mnoha názvy prodávají. Jestli to jsou en-
chiladas, gorditas, chalupas, quesadillas nebo snad 
jiné, to netušíme. Často používáme google obrázky 
a překladač, ale ani tak občas nepochodíme. Možná 
máme štěstí, ale jídlo dostaneme vždy skvělé. A co je 
zajímavé - není pikantní, nepálí ani trošku. Pálivost 
si reguluje každý strávník pomocí některé z mnoha 
omáček, které jsou k dispozici (dokonce i když berete 
jídlo s sebou, dostanete pytlík s omáčkou a limetu). 
Některé jsou velmi agresivní, což ale odhalím až další 
den.
 Přicházíme opět do centra, kde je oproti ranním 
hodinám asi o sto tisíc lidí víc (nepřeháním!). Mnoho 
z nich má pomalovaný obličej jako na Halloween, 
mnoho lidí je v kostýmech. Za chvíli se dozvíme proč. 
Po ulici Av. Juárez tančí kostlivci, jezdí pestrobarevná 
auta, pochoduje jedna kapela za druhou a oslavy 
svátku Día de los Muertos jedou na plné obrátky. 
Na každém kroku stánky s kukuřicí, párky v těstíčku, 
tacos a mnoha dalšími pochutinami. Místní popíjejí 
pivo, fotí, tančí a baví se. Pro nás Evropany, kteří 
jsme o tomto svátku neměli ještě před pár hodinami 
ani tušení, je to neuvěřitelná podívaná.
 Hodinky ukazují skoro 40.000 kroků. Máme dost 
a míříme do hotelu, byť je teprve půl desáté večer.

Martin Müller
www.odcesty.cz

Blanka oznamuje
Aktuální předprodej vstupenek:
WOSTROWFEST vol. 3 – 3. červen 2023 v 16:00 
hod., areál KD, Ostrov u Macochy. Cena vstupenky: 
590 Kč, na místě 690 Kč. Vstupenky v předprodeji v 
Informační kanceláři Blanka.
Čarovné tóny Macochy 7. – 11. 6. 2023:
24. ročník festivalu. Začátek všech koncertů v 18:00 
hod. Cena zahrnuje kromě koncertu i zkrácenou 
prohlídku jeskyní. Počet míst v jednotlivých jeskyních 
je omezen.
7. června 2023 Jaroslav Svěcený, Ladislav Horák: Ve 
znamení argentinského tanga  (Sloupsko – šošůvské 
jeskyně) – cena vstupenky: 680 Kč
8. června 2023 Spirituál Kvartet: Návraty (jeskyně 
Výpustek) – cena vstupenky: 740 Kč (sezení)/ 640 
Kč (stání)
9. června 2023 Robert Křesťan & Druhá tráva: Díl 
druhý (jeskyně Výpustek) – cena vstupenky: 740 Kč 
(sezení)/ 640 Kč (stání)
10. června 2023 Hana a Petr Ulrychovi Javory: Neopa-
kovatelné zážitky podzemí (Kateřinská jeskyně) – cena 
vstupenky: 690 Kč
11. června 2023 Katta – Vox Organi: Zrcadlové jezírko 
(Punkevní jeskyně) – cena vstupenky: 690 Kč 
Oslavy 50 let letního kina Lysice – 16. června 2023 v 
17:30 hod., Letní kino, Lysice. Cena vstupenky: 99 Kč. 
Vstupenky v předprodeji v Informační kanceláři Blanka.
Muzika pro Karolínku, JAMAIR - 28. června 2023 od 
19:00 hod., zámek, Blansko. Cena vstupenky: 240 Kč. 
Vstupenky zakoupit online na smsticket nebo přímo v 
Informační kanceláři Blanka.

K9 KilianGang Motosraz 9. ročník – 14. – 15. červen-
ce 2023, areál Best, Zbraslavec. Cena vstupenky: 
1.000 Kč. 
Muzika pro Karolínku, Marien - 26. července 2023 od 
19:00 hod., zámek, Blansko. Cena vstupenky: 270 
Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online na smsticket 
nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
Muzika pro Karolínku, Nezmaři - 9. srpna 2023 od 
19:00 hod., zámek, Blansko. Cena vstupenky: 300 
Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online na smsticket 
nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
Oldies party – 15. 9. 2023 od 20:00 hod., Dělnický dům, 
Blansko. Cena vstupenky 150 Kč/ 200 Kč. Na místě: 
250 Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online na sm-
sticket.cz nebo přímo v Informační kanceláři Blanka. 
MOJE HRA - 22. září 2023 od 19:00 hod., Dělnický 
dům, Blansko. Cena vstupenky: 540 Kč / 490 Kč / 440 
Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online na smsticket 
nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
Kamil Střihavka & The Leaders! 24. října 2023 od 19:00 
hod., Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky 390 
Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online na smsticket 
nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
Recitál Lucie Bílá a Petr Malásek – 2. listopadu 2023 
v 19:00 hod., Dělnický dům Blansko. Cena vstupenky 
1 190 Kč, 1 090 Kč. 
.
Blanenská informační kancelář Blanka, 
Rožmitálova 6, 678 01 Blansko, 
tel.: 516 410 470, e-mail: infocentrum@blansko.cz, 
www.blansko.cz, www.blanensko.cz

Día de los Muertos, výzdoba v jednom z kostelůDía de los Muertos, výzdoba v jednom z kostelů

Trampolínky na náměstíí ZócaloTrampolínky na náměstíí Zócalo
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DÁRKY K NAKOUSNUTÍ
k narozeninám, svátku či výročí

www.odmartina.cz  |  tel. 606 728 334  |  obchod@odmartina.cz

po Blansku 
rozvážíme ZDARMA

6x paštika Od Martina 559 Kč

3x paštika + Víno z jihu 579 Kč

3x paštika + řemeslné pivo 399 Kč

Na Den melanomu lékařky 
vyšetřily 163 zájemců

 S nejteplejšími měsíci v roce přichází riziko poškození kůže nadměrným sluněním. Na důležitost 
prevence kožních nádorů poukazuje personál kožního oddělení blanenské nemocnice. V dubnu 
zdravotníci uspořádali Den melanomu, kdy kontrolovali zájemcům mateřská znaménka. V tento den 
lékařky vyšetřily celkem 163 klientů. 
 Prevence kožních nádorů spočívá jednak 
v pravidelném absolvování preventivních 
prohlídek u kožního lékaře (tyto kontroly 
se doporučují jednou ročně), a jednak v 
používání ochranných pomůcek při pobytu 
na slunci. 
 „Nezapomínejte na základy bezpečného 
chování na slunci a nedovolte sluníčku, aby 
vás spálilo. Vyvarujte se přímému pobytu na 
slunci mezi 11. a 15. hodinou, vyhledávejte 
stín, kryjte se před slunečním zářením 
oděvem. Noste sluneční brýle, používejte 
širokospektré fotoprotektivní prostředky, 
které chrání před UVA i UVB spektrem. Malé 
děti nevystavujte slunci vůbec, nechoďte 
do solária,“ doporučuje vedoucí lékařka 
kožního oddělení Petra Vidourková.
 Bezplatnou základní prohlídku lze ale absolvovat 
kdykoli během roku, stačí se objednat na recepci 
kožního oddělení blanenské nemocnice. Je důležité, 
aby lidé mysleli na tento typ prevence už v mladém 
věku. Vyšetření je bezbolestné a netrvá dlouho. Pár 
minut času může pomoci předejít mnoha zdravotním 
komplikacím, případně zachránit život. 
 Základní kontrola je hrazená z veřejného zdra-
votního pojištění. „Dermatolog vyšetřuje znaménka 
v několika krocích. Vnímá pacientovu kůži očima. 
V ruce má manuální dermatoskop, což je speciální 
lupa, která díky osvětlení a až dvacetinásobnému 
zvětšení zobrazuje struktury, které nejsou viditelné 
pouhým okem,“ popisuje dermatoložka.
 Ručním dermatoskopem dokáže lékař prohlédnout 
velké množství útvarů. „Rozliší znaménka od stařec-
kých bradavic, kterých pacient může mít postupně 
desítky. Znaménka, která vyhodnotí jako riziková, 
pak v dalším kroku snímá digitálním dermatosko-
pem,“ pokračuje Petra Vidourková.
 Vyšetření digitálním dermatoskopem je již zpo-
platněno (v Nemocnici Blansko stojí 500 Kč), ale 
zdravotní pojišťovny je zpravidla zpětně proplácejí 
v rámci příspěvků na prevenci – konkrétní podmínky 
je nutné zjistit si u své pojišťovny. 
 Pomocí digitálního dermatoskopu lékař vidí klien-

tova znaménka na obrazovce počítače v podrobněj-
ším zvětšení. Velkou výhodou pak je uchovávání dat 
v digitální podobě, což umožňuje průběžné sledování 
a porovnávání pigmentových projevů v časovém 
odstupu a při další kontrole je snazší rozpoznat 
případné změny. Znaménka, která lékař vyhodnotí 
jako riziková, doporučí k odstranění. Dále rozhodne 
o intervalu kontrol ostatních znamének, zpravidla v 
rozmezí tří až dvanácti měsíců.
 A kdy kromě pravidelných preventivních kontrol 
vyhledat bez otálení lékaře? Pokud nějaké zna-
ménko začne rychle měnit tvar, je neohraničené, má 
nestejnoměrnou barvu či vypadá jako nepravidelná 
hnědočerná kaňka.
 Závěrem ještě zhodnocení preventivní akce Den 
melanomu: „V tento den lékařky navrhly odstranění 
celkem dvaceti rizikových znamének. Stejnému po-
čtu klientů doporučily nutnost pravidelných kontrol a 
ke zlepšení diagnostiky doplnění vyšetření digitálním 
dermatoskopem,“ říká ředitelka blanenské nemoc-
nice Vladimíra Danihelková s tím, že ve čtyřech 
případech dermatoložky zaznamenaly podezření na 
basaliom, ve dvou na spinaliom. Deseti pacientům 
pak doporučily pravidelné kontroly z důvodu pokro-
čilých aktinických změn. 

-mka-

Blanenští strážníci uspěli 
na střeleckých závodech

 Střelecký um při zneškodnění střílejícího útočníka i záchranu rukojmí prověřily střelecké závody 
městských policistů. Čtrnáctého ročníku soutěže O pohár starosty města Blanska se na střelnici v 
Drahanech v pátek 19. května zúčastnilo více než šest desítek strážníků ze tří zemí. Závody připravili 
na své domovské střelnici blanenští strážníci, kteří poměřili síly s kolegy z Brna, Karviné, ale i Plzně 
či Liberce a dalších míst z celé České republiky. Nechyběla ani družstva z partnerských měst Blanska, 
polské Legnice nebo slovenského Komárna.

 „Na střelnici máme soutěžní stanovistě, na nichž 
modelujeme různé situace, které mohou nastat při 
výkonu služby v terénu. Soutěžící na nich musí vše 
vyhodnotit a v určitém pořadí zasáhnout kovové nebo 
papírové terče imitující útočníky. Některá stanoviště 
obsahují také takzvané neterče, což jsou nezúčast-
něné osoby, náhodní svědci či rukojmí, které naopak 
zasáhnout nesmí. Rozhoduje čas i přesnost zásahů,“ 
popsal jeden z organizátorů, blanenský strážník 
Jaroslav Adámek.
 Střelci měli k dispozici na různých stanovištích od 
20 do 24 nábojů. Penalizaci dostávali za nezasažený 
terč i za střelbu na takzvaný neterč. Svůj střelecký 
um poměřovali hned ve dvou kategoriích, v soutěži 
družstev i v jednotlivcích.
 „Není to jako běžná sportovní střelba. Člověk si 
musí hlídat, aby na něco nezapomněl, měl nejlepší 
čas, ale i co nejpřesnější zásahy. V terénu by to ale 
člověk nerad zažíval, každý doufá, že se do podobné 
situace nikdy nedostane. Já sám sloužím 23 let a 
střílel jsem jen jednou, na auto, a to ještě v době, kdy 

jsem byl u státní policie,“ 
popisuje Martin Grénar, 
který v soutěži jednotliv-
ců obsadil jako nejlepší 
blanenský strážník 5. 
místo a spolu s kolegy 
Stanislavem Sotolářem 
a Jaroslavem Adámkem 
pak v soutěži družstev 
stříbrnou příčku.
 „Z druhého místa 
v konkurenci více než 
dvou desítek družstev 
máme samozřejmě ra-
dost. Je to hodně dáno 
tím, že řada našich bla-
nenských kolegů má 
střelbu jako koníčka, 
jsou členy střeleckého 
klubu a pravidelně se 

zúčastňují střeleckých soutěží, takže mají opravdu 
natrénováno,“ zhodnotil ředitel Městské policie Blan-
sko Martin Lepka.
 „Není to ale jen o prověrkách střelecké doved-
nosti, pro nás je to společenská událost, kde máme 
možnost setkat se s kolegy napříč celou Českou 
republikou. Máme možnost si předat poznatky, sdílet 
zkušenosti i z běžné služební činnosti. Střeleckých 
soutěží je samozřejmě více, tato soutěž je ale už od 
druhého ročníku zaměřená na praktickou střelbu, 
možná i to je lákadlo a důvod, proč k nám jezdí 
kolegové z celé země,“ uvažuje Lepka.
 To ostatně potvrzují i jeho polští kolegové. „Letos 
jsme postavili hned dvě družstva, pro naše kolegy 
je to příležitost vyzkoušet si střelbu v praxi ale také 
porovnat zkušenosti z terénu s kolegy z celé České 
republiky. Soutěže se účastníme už 12 let, za tu 
dobu jsme tu navázali i osobní přátelství,“ vysvětluje 
Henryk Zdanowicz z polské Legnice.

text a foto: Pavla Komárková 
(redakčně zkráceno)
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   PROGRAM

Změna programu vyhrazena.

10 ČERVEN   19:00
Open mic Moravský kras | písně - básně -
hudba - texty - volná scéna - multižánr | 
Přihlas se i Ty!

14 ČERVEN   19:00
Jethro Tull | Dějiny Rocku | Petr Gratias | 
cyklus přednášek s poslechem

23 ČERVEN   20:00
Jazz Ladies & Co. | jazz & blues | koncert

24 ČERVEN   20:00
URBAN Hip Hop | DJ's

30 ČERVEN   19:00
YAYA & Ohlala swing | folkpop & gypsy
swing | hůůůrá prázdniny
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Prázdniny budou ve znamení
grilovaček, okrášlení dvorku a dalších
vylepšování pro nadcházející sezónu. 

Zapoj se i Ty!

PO   zavřeno 
 

ÚT  16:00 - 23:00
 

ST  16:00 - 23:00
 

ČT  16:00 - 23:00
 

PÁ  16:00 - 00:00
 

SO  19:00 - 00:00 
 

NE   zavřeno 

kvltvra.bka@gmail.com

KVLTVRA.bka

SUTERÉN | Centrum Ježek
Smetanova 6, Blansko

Podporujeme nezištně lid blanenský. 
Organizujeme různorodé akce, koncerty, přednášky, aj.

Odstraňujeme stereotypy a sociální bariéry. Záleží nám na matce
zemi a na odkazu pro další generace. Nabízíme příjemné místo pro

odpočinek, zábavu i studium. Jsme spolek...

SO
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Muzeum obydlí tygři a houby Výsledkový servis

Řádková inzerce
*  Půjčovna HAKI lešení Olomučany. Tel.: 604585530.
* Služby typu „HODINOVÝ MANŽEL“ 
  Tel. 721108085, www.karban.org
* Zednické a obkladačské práce. Mob. 721521182.
* Hledám práci na úklid, nabídněte. Důchodkyně. Tel. 
720277518.
* Hledáme správce budovy + úklid, od 1.7. 2023. Přivý-
dělek. Tel. 724800389.
* Prodám byt  3+KK v Boskovicích, po kompletní rekon-
strukci, vše v záruce cena 3800000,- Kč. Tel. 606263064.

Atletika 
Mistrovství JMKAS mladšího a staršího žactva 
jednotlivci, Břeclav, výsledky závodníků AKLD 
Blansko, popř. Fénix sport Blansko (FS).
Starší žáci, 300 m: 4. Baláč 38,74. 800 m: 1. Korgo 
(FS) 2:08,18. 3000 m: 2. Ellinger 11:23,14. 100 m př.: 
1. Dostál 15,40. 7. Ellinger 17,15. 200 m př.: 3. Dostál 
30,15. 4x60 m: 6. AKLD Blansko (Hudec, Ellinger, 
Dostál, Baláč) 30,87. Disk: 6. Hudec 24,04.  
Starší žákyně, 60 m: 1. Rybová 7,91, 7. Kakáčová 
8,37. 300 m: 1. Rybová 40,67. 200 m př.: 4. Kakáčová 
31,44. 2. 4x60 m: 6. AKLD Blansko (Rybová, Kakáčo-
vá, Zamazalová, Kuběnová) 32,10.  
Mladší žáci, 60 m: 3. Koupý 8,31. 60 m př.: 1. Mu-
zikář 9,48, 4. Tichý 10,55. Smíšená štafeta 4x60 
m: 1. AKLD Blansko (Muzikář, Koupý, Sotolářová, 
Krejčiříková) 31.60.
Výška: 2. Koupý 150. Koule: 2. Muzikář 11,09. Oštěp: 
1. Tichý 29,02, 2. Kovařík 28,77.  
Mladší žákyně, 150 m: 3. Přikrylová (FS) 20, 91. 800 
m: 3. Přikrylová (FS) 2:36,43. 1500 m: 3. Volejníková 
5:42,63. 5. Bartíková 5:43,32. 60 m př.: 1. Sotolářová 
10,15. 4. Krejčiříková 10,59. Výška: 5. Sotolářová 135. 
Koule: 2. Zamazalová 9,81. Oštěp: 5. Horáková (FS) 
22,36, 7. Charvátová 19,36. Kriket: 6. Horáková (FS) 
39,64, 8. Kuncová (FS) 36,09.  

2. liga družstev mužů a žen, 2. kolo, Vyškov, výsled-
ky mužů Fénix sport Blansko a žen AKLD Blansko. 
Muži, družstva: 10. Fénix sport Blansko 42. 1500 m: 
1. Kohut 4:09,51, 2. Mihalov 4:10,00. 3000 m př.: 3. 
Kohut 10:30,43, 5. Šťastný 11:58,16.

Ženy, družstva: 3. AKLD Blansko 188,5. 100 m: 
3. Rybová 12,68. 200 m: 3. Hlaváčková 25,68, 5. 
Rybová 26,41. 400 m: 1. Marečková 58,01, 6. Dani-
helková 60,93. 800 m: 1. Marečková 2:21,70. 1500 
m: 4. Potůčková 5:35,20, 7. Kniesová 5:52,95. 100 
m př.: 3. Hlaváčková 16,32. 400 m př.: 6. Kniesová 
72,98. 3000 m př.: 4. Klinkovská 13:37,21. 4x400 
m: 1. AKLD Blansko A (Matoušková, Hlaváčková, 
Danihelková, Marečková) 4:05,36, 5. AKLD Blansko B 
(Rubášová, Šťastná, Klinkovská, Potůčková) 4:25,62. 
Výška: 2. Neužilová 162, 3. Nečasová 159. Dálka: 
1. Hlaváčková 533. Trojskok: 1. Neužilová 11,31, 2. 
Nečasová 10,80. 

Baseball 
1. liga: Blesk Jablonec – Olympia Blansko 8:12 a 
12:14. 
Nadstavba o extraligu: Olympia Blansko – Kotlářka 
Praha 1:5 a 4:17. Kotlářka Praha – Olympia Blansko 
12:2. 

Basketbal dívky
Nadregionální liga U15: BK Blansko – Žabiny Brno 
B 56:23 (33:5), Ježová 31, Kubešová 8, Alexová E. 
6, Alexová V. 6, Procházková 3 a Popelková 2. BK 
Blansko – Žabiny Brno B 53:45 (24:19), Ježová 20, 
Kubešová 15, Alexová E. 5, Alexová V. 5, Reisiglová 
4 a Procházková 4.
Turnaj minižákyň U12 v Mohelnici
BK Blansko – TBS Přerov 133:14 (58:5). BK Blansko 
– SK Bruntál 98:29 (49:6). 
BK Blansko – BK Mohelnice 65:20 (33:8).
Turnaj minižákyň U10 v Mohelnici
BK Blansko – Zlín (kluci) 37:26 (20:13). BK Blansko 
– Zlín (mix) 63:8 (31:6). BK Blansko – BK Mohelnice 
37:17 (22:9).

Basketbal chlapci
OP U10: BBK Blansko – Uherský Brod 43:37. BBK 
Blansko – BK Vysočina Jihlava 34:46. 
BBK Blansko – Basket Brno 53:36. Body celkem: Musil 
38, Hilšer 23, Dračka 19, Zezulová 16, Blažek, Vintr 
12, Skoupá 10, Kunc 2.
Nadregionální liga U15: BBK Blansko – Sokol 
Šlapanice 53:33. BBK Blansko – Basketbal Dubňany 
82:25. Body celkem: Horák 39, Zeman 28, Žampach 
22, Fořtík 16, Němec 12, Zezula 8, Popelák, Popelka 
T. 3, Ganbold 2, Kříž D. 2.

Fotbal
Divize starší dorost: FK Blansko – FK Hodonín 2:0 
(1:0), Zouhar, Málek. MSK Břeclav – FK Blansko 0:2 
(0:1), Málek, Buš.  
Divize mladší dorost: FK Blansko – FK Hodonín 1:2 
(1:0), Sýkora. MSK Břeclav – FK Blansko 0:5 (0:2), 
Doležal 4, Doubek.  
Krajský přebor starší žáci: FK Blansko – MFK Mod-
řice 2:5 (0:3), Terer, Khalak. FC Kuřim – FK Blansko 
9:1 (1:1), Šváb.
Krajský přebor mladší žáci: FK Blansko – MFK 
Modřice 6:1 (3:0), Simek 4, Zouhar 2. FC Kuřim – FK 
Blansko 3:4 (0:4), Slouka 2, Zouhar, Rychtařík. 

Připravil Bohumil Hlaváček

KOLA DĚTSKÁ, HORSKÁ
A TREKINGOVÁ

BAZAR - Sadová 8, Blansko. 

Super ceny!
Tel. 602786025.

Atletická omladina sbírala medaile

 Zlato vybojovala hned dvakrát Ka-
teřina Rybová. „Svůj narozeninový 
den si ozdobila šedesátkou za 7,91 a 
skvělým osobákem na třístovku 40,67. 
Byla i členkou bronzové štafety,“ zářila 
spokojeností Gabriela Ellingerová z ve-
dení výpravy. Další zlaté medaile brali 
na nejkratších překážkových tratích 
Dominik Dostál, Ondřej Muzikář a Ale-
na Sotolářová. Ondřej Tichý opanoval 
oštěp a sedmý titul vybojovala smíšená 
štafeta na 4x60 m ve složení Sotolářo-
vá, Krejčiříková, Muzikář a Koupý. „To 
byl zase parádní den,“ pochvalovala 
si na stránkách klubu Ellingerová. 
Podrobněji viz výsledkový servis. 

Bohumil Hlaváček

Kubíkovi první 
na Českém poháru

 Nestor jachtingu na okrese stále drtí konkurenci. 
Nestárnoucí Michal Kubík na posádce s manželkou 
Danou nechal za sebou všechny své soupeře na 
prvním závodě Českého poháru na nádrži Rozkoš.

Foto archiv MK

Prvňáčci z Dvorské 
vyhráli olympiádu

 Ve Velkých Opatovicích se uskutečnila minulý 
čtvrtek tradiční Olympiáda dětí 1. tříd okresu Blan-
sko. Nejúspěšnější školou se stala blanenská ZŠ 
Dvorská. Zlatou medaili vybojovala v hodu kriketo-
vým míčkem Vanesa Zvěřinová, výborně házel také 
Volodymyr Povarov a vybojoval druhé místo. Třetí 
místa vybojovali Blanenští dvě, Taťána Kraváčková 
v dálce a Vítězslav Bárta v běhu na 400 m. Dalšími 
členy úspěšné výpravy byli Stela Hejčová, Anastázie 
Smrčková, Hugo Hejč a Vojtěch Němec. Celkem se 
akce zúčastnily děti z devatenácti škol.

-boh-

 Minulou neděli se vydala výprava mladých blanenských atletů a atletek do Břeclavi na Mistrovství 
Moravy a Slezska žactva v kategoriích jednotlivců. Domů si přivezla pořádnou sbírku cenných kovů. 
Celkem čítala sedm zlatých, pět stříbrných a čtyři bronzové medaile. 

 Ve čtvrtek 11. května 2023 otevřelo Muzeum Blanenska dvě výstavy věnované přírodním tématům. 
V multimediálním sále se usídlili tygři, které obrazově zdokumentoval fotograf Vladimír Čech, a zá-
mecké sklepení se proměnilo v les s houbami jedlými i nejedlými. K oběma výstavám je připraven 
doprovodný program a park obsadili malovaní tygři a houby ze Základní umělecké školy a Uměleckého 
centra Art-Tep.

 Na blanenském zámku se na hlavní sezonu otevře-
ly dvě nové výstavy. Jednu z nich připravilo muzeum 
ve spolupráci s nadšeným houbařem Adamem Za-
chařem: „Houbařím už dlouhá léta, stejně jako další 
čeští nadšenci a houby jsou pro mě pochoutkou, tak 
jsem se rozhodl svoje nadšení promítnout do vý-
stavních textů a obrázků.“ Návštěvníci tak ve sklepě 
najdou zajímavé informace ze světa hub a houbaření. 
Nechybí zde ani lesík a některé houby, které byly při 
zahájení výstavy k dispozici. Zajímavostí jsou také 
medicinské houby, jejichž oblíbenost neustále roste. 
Ty se ale bohužel v českých lesích najít nedají. Pro 
děti je připravena malá dílnička na výrobu houbových 
modelů, které mohou zasadit ve výstavě do košíku 
nebo si je odnést domů. K výstavě proběhne v 
pozdním létě komentovaná lesní vycházka s pozná-
váním hub, přes prázdniny se chystá fotosoutěž a v 
muzejním obchůdku budou k dispozici také houbové 
suvenýry. 
 Výstava o indickém tygrovi zaplnila multimediální 
sál muzea. K vidění jsou zde velkoformátové fotogra-
fi e tygrů z rezervace Ranthambore v Indii objektivem 
Vladimíra Čecha mladšího: „Fotografovat jsem začal 
intenzivně, když jsem měl malé děti. Postupně jsem 
chodil fotit zvířata do ZOO a vždycky jsem skončil v 
pavilonu šelem u tygrů. Vypravit se za šelmami osob-
ně byl přirozený vývoj. Takové fotky, se kterými jsem 
spokojený, jsem ale dovezl až třeba při páté výpravě 
do Indie.“ Tygr indický je považován za ohrožený druh 
a díky rezervacím se daří jeho ohrožení snižovat. „I 
v Moravském krasu kdysi žily velké šelmy, zejména 
lvi a medvědi, ale máme i doklady o existenci praja-
guára“, doplnil přírodovědec muzea Vlastislav Káňa. 
Ten sestavil kostru tygřice ze sbírek muzea právě u 
příležitosti výstavy o tygrech. Kostra se posléze pře-
sune do stálé expozice věnované Moravskému krasu 

jako srovnávací kostra ke kopii pleistocenní kostry 
jeskynního lva. V současnosti je kriticky ohroženým 
druhem tygr sumaterský, kterého lze vidět v brněnské 
ZOO. Muzeum se tak s autorem fotografi í dohodlo 
na spolupráci s cílem podpořit ochranu sumaterských 
tygrů. V rámci akce „Adoptuj si tygří obraz“ si budou 
moci zájemci vybrat fotografi i, kterou jim autor po 
skončení výstavy věnuje. Stačí si vybrat jednu z akti-
vit, které přispívají k ochraně sumaterských tygrů. Lze 
přispět na adopci tygra sumaterského do brněnské 
ZOO nebo česko-indonéskému spolku Prales Dětem 
(JusticeForNature). Spolek na Sumatře dlouhé roky 
vykupoval pozemky původně pokryté kaučukovými 
plantážemi a postupně jim navracel tvář skutečného 
a nenahraditelného deštného pralesa na okraji ná-
rodního parku Gunung Leuser. „Dnes patří mezi jejich 
nejdůležitější aktivity protipytlácké hlídky a poměrně 
rozsáhlý monitoring zvířat, která se právě do těchto 
hraničních oblastí pomalu, ale jistě opět navrací a 
tygr je jedním z nich,“ doplnil Čech. „Obrazy budou 
postupně zveřejněny na webu muzea a zájemci si 
mohou zarezervovat ten, který by se jim líbil. Předá-
me jim kontakty, kde mohou k ochraně tygrů přispět 
a po skončení výstavy si mohou obrazy v muzeu s 
věnováním autora vyzvednout“, přiblížila Pavlína 
Komínková, ředitelka muzea. K výstavě proběhne 
doprovodná přednáška 22. června v podání MVDr. 
Martina Pyszka, PhD. z Veterinární a farmaceutické 
univerzity Brno, ve které se zaměříme především na 
fyziologii a anatomii tygrů a velkých šelem. 
 Obě výstavy potrvají až do 31. října 2023 a pří-
stupné jsou v otevíracích hodinách muzea, tedy od 
úterka do neděle vždy od 10 do 17 hodin. Informace o 
doprovodném programu budou průběžně doplňovány 
na www.muzeum-blanenska.cz.

Pavlína Komínková, ředitelka

- broušení a lakování parket
- PVC, koberce 
- vinylové podlahy
- plovoucí podlahy, parketyPražská 1, 67801 Blansko

Tel. 606 263 064
Prodejna: 774 263 064
zouhar_bk@post.cz
www.podlahyzouhar.cz

SLEVA 10 %
NA VŠECHNO
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Stolní tenisté 
reprezentovali ve Francii

Basketbalistky vyhrály 
v Mohelnici dva turnaje po sobě 

MSFL 1. Kroměříž 31 21 7 3 80:35 70

2. Hlučín 31 21 5 5 69:32 68

3. Uničov 31 19 5 7 71:31 62

4. Ostrava B 31 19 4 8 79:42 61

5. Rosice 31 19 4 8 54:26 61

6. Hodonín 30 14 6 10 52:44 48

7. Slovácko B 30 12 9 9 56:41 45

8. Blansko 31 12 4 15 52:54 40

9. Zlín B 31 11 6 14 44:45 39

10. Frýdek 31 10 9 12 42:45 39

11. Kvítkovice 30 11 6 13 49:60 39

12. Znojmo 30 10 7 13 37:52 37

13. Hranice 31 9 8 14 35:52 35

14. Uh. Brod 31 8 7 16 36:55 31

15. Vrchovina 31 8 5 18 29:50 29

16. V. Meziříčí 31 7 8 16 49:77 29

17. Frýdlant 31 7 8 16 37:69 29

18. Vítkovice 31 2 6 23 24:85 12

Další výsledky, 29. kolo: Kvítkovice – Slovácko B 
2:0, Velké Meziříčí – Zlín B 3:1, Znojmo – Frýdek 0:0, 
Rosice – Vrchovina 1:0, Kroměříž – Hlučín 5:1, Vít-
kovice – Hranice 1:3, Hodonín – Uničov 0:3, Frýdlant 
– Uherský Brod 1:2. 30. kolo: Slovácko B – Hodonín 
odl., Frýdlant – Znojmo 0:3, Ostrava B – Vítkovice 8:0, 
Uherský Brod – Kroměříž 1:3, Uničov – Velké Meziříčí 
5:1, Frýdek – Kvítkovice 6:1, Hranice – Zlín B 2:1, 
Vrchovina – Hlučín 0:1. 31. kolo: Uherský Brod – Ho-
donín 3:1, Frýdek – Vítkovice 0:0, Vrchovina – Kroměříž 
2:3, Hlučín – Velké Meziříčí 2:0, Hranice – Rosice 0:1, 
Slovácko B – Ostrava B 5:1, Uničov – Znojmo 3:0, Zlín 
B – Kvítkovice 0:0.

Další zápasy, 32. kolo: Vítkovice – Uničov, Kvítkovice 
– Hlučín, V. Meziříčí – Vrchovina, Znojmo – Uherský 
Brod, Rosice – Frýdek, Kroměříž – Hranice, Hodonín 
– Blansko, Frýdlant – Ostrava B, Zlín – Slovácko B. 
33. kolo: Hlučín – Zlín B, Hranice – Velké Meziříčí, 
Vrchovina – Kvítkovice, Blansko – Znojmo, Uherský 
Brod – Vítkovice, Frýdek-Místek – Kroměříž, Uničov – 
Rosice, Slovácko B – Frýdlant, Ostrava B – Hodonín. 

 Opět po roce se stolní tenisté KST Blansko zúčastnili mezinárodního turnaje ve francouzském 
Avionu. Našemu městu rozhodně ostudu neudělali. V nejprestižnějším turnaji v kategorii hráčů nad 
40 let, soutěži družstev v konkurenci týmů z Francie, Polska, Belgie a Velké Británie obsadili konečné 
třetí místo.
 Nejprve si blanenský tým v prvním kole poradil s 
domácím Avion II 5:1. Poté však v semifi nále nestačil 
na polský Korfantow, kterému podlehl 1:5. V souboji 
o třetí místo oplatil loňskou fi nálovou porážku belgic-
kému týmu Tournai Don Basco, když po tuhém boji 
zvítězil 5:4. V soutěži jednotlivců se nejvíce dařilo 
Aleši Přikrylovi, který sice nezopakoval své loňské ví-
tězství, ale i letošní druhé místo je super výsledkem. 
„Ve fi nále Aleš nestačil pouze na domácího favorita 
Remiho Kupse,“ chválí kamaráda Pavel Voráč, který 
sám letos do Francie nemohl odcestovat. Jak doplnil, 
v soutěži čtyřher to nejdále dotáhl Tomáš Kaluža, 
který se svým francouzským spoluhráčem dokázal 

postoupit mezi nejlepších osm párů. V soutěži žen 
se dokázala až do semifi nále probojovat Karla 
Trávníčková a obsadila konečné čvrté místo. „Náš 
oddíl, město a vlast tento rok reprezentovali Karla 
Trávníčková, Aleš Přikryl, Jiří Přikryl, Lukáš Svobo-
da, Tomáš Kaluža, Ondřej Procházka a Jiří Lužný,“ 
vyjmenoval Voráč členy výpravy. Jak poznamenal, 
velké poděkování za podporu patří fi rmám Rolkov 
a TOP-Polep a také kanceláři Blanka za poskytnutí 
drobných upomínkových předmětů pro zahraniční 
přátele.

Bohumil Hlaváček

Z anglického týdne vydolovalo 
Blansko jen jeden bod

 Tři zápasy s dvoudenními pauzami odehráli blanenští fotbalisté v uplynulém anglickém týdnu. 
Spokojenost s výsledky z nich nemůže být, na svoje konto si připsali jen jeden bod, a to dvě z těchto 
utkání odehráli doma. Nejprve Blansko inkasovalo v Ostravě od tamní juniorky šest gólů, aby ve vlo-
ženém středečním kole přes výbornou hru doma nejtěsnějším poměrem podlehlo tradičnímu rivalovi 
z Rosic. V sobotu zachraňovalo nakonec bod až  v poslední minutě zápasu, ve kterém svého soupeře 
po celou dobu jasně přehrávali. 

FC Baník Ostrava B – FK Blansko 6:3 (4:1). Bran-
ky: 6., 23. a 59. Provazník, 14. Holaň, 28. Drozd, 
90. Látal - 39. Kapur, 56. Dani Lual, 90+3. Jaroš. 
Blansko: Kubica - Chyla (50. Spáčil), Černý, Feik - 
Holman (79. Kamenský) - Abdellaoui (50. Šedivý), 
Tulajdan (50. Jaroš), Dani Lual, Rajčinec - Williams 
(68. Šíp), Kapur. Trenér: Jiří Vorlický. 

 Od začátku se zápas pro Blanenské nevyvíjel 
vůbec dobře. Nadšeně bojující ostravští mladíci se 
dostali do vedení již v 6. minutě, kdy se ostrou střelou 
z hranice šestnáctky prosadil Provazník – 1:0. Před 
koncem první čtvrthodiny se po standardní situaci 
zblízka prosadil Holaň – 2:0. Kdo je na hřišti pánem 
potvrdil ve 23. minutě svojí druhou trefou Provazník 
– 3:0. Domácí poločasový brankostroj pokračoval, 
když děsivou první půlhodinu uzavřela křížná střela 
Drozda – 4:0. Pak se přece jenom zaskočení hosté 
prosadili, když ve 39. minutě jejich branku zblízka za-
znamenal Miloš Kapur – 4:1.Do druhé půle vstoupilo 
Blansko s výrazně sympatičtějším herním projevem. 
Blízko brankám byli Dani Lual a Williams, prvně jme-
novaný se pak brankově přece jenom prosadil v 53. 
minutě – 4:2. Bohužel to ale bylo ve snaze ještě se 
zápasem něco udělat málo, po šesti minutách Baník 
kontroval zkompletováním hattricku Provazníka – 
5:2. V poslední minutě ještě trestal chybu v obraně 
Látal – 6:2. Míru porážky ještě v nastavení zmírnil 
Jaroš – 6:3.

FK Blansko – FC Slovan Rosice 0:1 (0:1). Branky: 
20. Koláčný. Blansko: Nešetřil - Chyla, Smrčka, 
Rajčinec (76. Němec) - Holman (83. Feik) Spáčil 
(83. Černý) - Williams, Jaroš (55. Porč), Šedivý, 
Dani Lual - Tulajdan (55. Kapur). Trenér: Jiří Vorlický.
 První poločas začali lépe hosté. Jejich úvodní tlak 
přinesl řadu šancí, se kterými si poradila obrana nebo 
pozorný Nešetřil. Ten přece jenom kapituloval ve 20. 
minutě. Ještě na polovině Rosic neštastně podklouzl 
Chyla a na blanenskou branku se řítila dvojice hos-
tujících hráčů. Po jejich spolupráci zakončil přesně 
k tyči Koláčný – 0:1. Blanenské inkasovaná branka 
konečně probrala k aktivnější hře. V jejich útočných 
sestavách byli vidět zejména Holman a mladičký 
Williams, gólově se ale nikdo neprosadil. 
 Ve druhém poločase byla blanenská převaha již 
zcela viditelná. Běžela 54. minuta, když byl zezadu 
skluzem složen Dani Lual a Kotásek uviděl zcela 
oprávněně červenou kartu. Z nařízeného trestného 
kopu Holman jen těsně minul levou rosickou šibenici. 
Blansko mělo před sebou více než půlhodinu hry proti 
deseti a jeho tlak nabral na intenzitě. Šance se střídali 
jak na běžícím pásu. Neuspěli Rajčinec, Kapur, Dani 
Lual ani Porč. Willamsův pokus zachraňoval na čáře 
rosický obránce. V 76. minutě přišla velká chvíle pro 
patnáctiletého talentovaného dorostence Vladislava 
Němce, který se stal nejmladším hráčem historie, 
jenž nastoupil v historii za blanenské áčko. Blansko 
nadále tlačilo, hosté ale hubenou výhru ubránili.
 „Od začátku jsme diktovali intenzitu hry, s tím jsme 
do utkání šli,“ prozradil záměr trenér Jiří Vorlický. Jak 
upozornil, soupeř měl podle očekávání velmi kvalitní 
obranu. „Já jsem byl s naší hrou přes prohru velmi 
spokojen. Za mne naše nejlepší utkání,“ pokyvoval 
hlavou. Pochválil mladíčka Němce. „Vůbec se ne-
ztratil, Je jasným důkazem toho, že jsme připravení 
dávat mladým šanci. Budiž to pro ostatní příkladem,“ 
vyzval.  

FK Blansko – 1. BFK Frýdlant nad Ostravicí 2:2 
(1:2). Branky: 11. Holman, 90. Kapur – 3. Kedroň, 
45. Velička. Blansko: Kubica – Feik, Porč, Holman, 
Kapur, Thon, Abdellaoui (53. Tulajdan), Williams, 
Rajčinec (53. Jaroš), Spáčil (32. Šedivý (67. Kamen-
ský)), Šíp (53. Smrčka). Trenér: Jiří Vorlický. 
 Všichni se teprve rozkoukávali a první gól byl 
na světě. Po hrubce v domácí obraně se podobně 
jako Rosičtí ve středu tentokrát obdobně ze stejné 
strany prosadili Frýdlantští Kedroněm – 0:1. Po da-
rované brance se pak hosté stáhli do obranné ulity 
a ke slovu se dostalo Blansko. V šancích nejprve 
neuspěli postupně Williams, Kapur ani Dani Lual a 
radost fanouškům tak přinesla až utěšená parádní 
trefa Holmana - 1:1. Hrálo se nadále na branku hostí. 
Kapurovu dálkovou dělovku kryl brankář, tutovka, 
ve které se ocitl Abdellaoui, skončila nad brankou. 
Píšťalka rozhodčího zůstala nepochopitelně němá, 
když byl ve vápně zezadu jasně sražen Dani Lual. 
Závěr poločasu přinesl nečekaný úder. Po nevinné 
individuální akci se do zakončení dostal hostující 
Velička – 1:2 
 Druhý poločas byl již zcela ve znamení drtivé 
převahy Blanska. Frýdlant, který bojuje o záchranu, 
chtěl nečekaně nabízenou možnost bodovat udržet 
za každou cenu. A podobně jako ve středu dostali 
domácí možnost hrát v přesile, když po hrubém 
faulu na Porče v 68. minutě musel předčasně do 
sprch Literák. Obrovská šance na vyrovnání přišla 
v 77. minutě. Agilní Williams byl sražen ve vápně a 
rozhodčí nařídil penaltu. Kanonýr Kapur ale zavá-
hal, Prepsl jeho pokus vykryl. Břevno se zachvělo 
v 82. minutě po zakončení Dani Luala, z dorážky 
neuspěli Williams ani Tulajdan. Williams zakončoval 
pro změnu do tyče. Místa až zoufalý nápor Blanska 
se ale nakonec přece jenom přetavil ve vyrovnávací 
gól, když se o něj postaral Kapur – 2:2. Stejný hráč 
mohl ještě přidat v nastavení vítěznou trefu, tu mu 
ale Prepsl vykryl.
 „Dnes jsme opět chtěli vyzkoušet novou variantu 
sestavy, šanci dostal zkušený Petr Šíp, který si to 
velmi zasloužil pro svůj přínos pro tým,“ uvedl Jiří 
Vorlický. „Dnes jsme dali bohužel jen dvě branky 
místo devíti deseti, které mohli být. Ale tak to ve 
fotbale chodí,“ pousmál se. Jak podotkl, soupeř se 
ve snaze ubojovat body snižoval i k dost brutálním 
zákrokům. „Herně na hřišti bylo ale jen jedno muž-
stvo,“ zhodnotil zápas. 

Bohumil Hlaváček

Foto Josef KratochvílFoto Josef Kratochvíl

POZVÁNKA NA FOTBALPOZVÁNKA NA FOTBAL
Sobota 10. června v 17.30 hSobota 10. června v 17.30 h
FK Blansko FK Blansko 
– 1. SC Znojmo FK– 1. SC Znojmo FK

Stadion Stadion 
na ulici Údolnína ulici Údolní

 Na závěr sezony využily minižákyně BK Blansko minulou sobotu pozvání BK Mohelnice na turnaj 
U12. Nenechaly  nic náhodě, všechna utkání s převahou vyhrály a staly se celkovým vítězem. 
 Nejlepší hráčkou Blan-
ska byla vyhodnocena 
Michaela Musilová. O tý-
den později je napodobily 
jejich mladší kamarádky 
na turnaji U10 v Mohelnici. 
Stejně jako před týdnem 
U12 si holky udělaly ra-
dost. I ony se staly bez 
porážky celkovými vítěz-
kami. Nejlepší hráčkou 
blanenského týmu byla 
vyhlášena Lea Krátká. Vý-
sledky z posledních zápa-
sů potvrdily, že všechny 
minižákovské týmy Bas-
ketbalového klubu Blan-
sko (U10, U11 a U12) jsou 
nejlepšími na jihu Moravy 
a patří k absolutní špičce 
v celé ČR.

-boh-


